
 
 

 

 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI 

OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50, COMMA 

1, LETTERA E), DEL D.LGS. N. 36/2023, PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

SCOLASTICA SPECIALISTICA NELLE SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIE DI 

PRIMO GRADO DELL’AMBITO C06 – ANNO EDUCATIVO  2024/2025 

 

L’Ambito C06, Comune di Aversa capofila,  intende effettuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, un’indagine di mercato al fine di acquisire manifestazioni 

di interesse da parte di operatori economici, in possesso dei requisiti di seguito indicati, a cui potrà essere 

formulata richiesta di offerta, tramite piattaforma di e-procurement MEPA messa a disposizione da Consip 

Spa, per l’affidamento del servizio di assistenza specialistica nelle scuole dell’infanzia, primaria e secondarie 

di primo grado nei comuni afferenti l’Ambito C06. 

Il servizio è programmato a valere sul FONDO REGIONALE 2022 per Euro 21.138,39 e sul FNPS 2022 per 

Euro 320.000,00 

Le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare la disponibilità a essere invitati a presentare 

offerta, da intendersi non vincolante per la Stazione Appaltante per eventuali inviti. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara e non sono previste graduatorie di merito o 

attribuzioni di punteggio. 

Il presente avviso ha, quindi, scopo puramente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od 

obblighi negoziali nei confronti dell’Ambito C06 che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o 

annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito alla procedura per l’affidamento del 

servizio di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 

1. INDICAZIONI GENERALI 

Stazione Appaltante : Ambito Territoriale C06 - Comune di Aversa Capofila; 

Sede: Comune di Aversa - P.zza Municipio 81031, Aversa ( CE); 

C.F. 81000970616 - P.IVA 00359560612; 

Recapiti : (+39) 081 5049111 – PEC: protocollo@pec.comune.aversa.ce.it 

Responsabile del Procedimento/RUP : Dr. ssa Cristina Accardo 

 

2. DESCRIZIONE DELL’APPALTO 

- Oggetto dell’appalto 

 

mailto:protocollo@pec.comune.aversa.ce.it


 
Oggetto dell’appalto è la gestione del servizio di assistenza scolastica specialistica nelle scuole dell’ 
dell’infanzia, primaria e secondarie di primo grado dei Comuni afferenti l’Ambito C06, a favore degli alunni 

disabili con diagnosi funzionale e individuazione di assistentato specialistico e PEI, nell’ottica di aumentare 

l’autonomia personale e facilitare la comunicazione per favorire e sostenere l’accessibilità e la piena fruizione 

dei servizi pre-scolastici e scolastici con particolare riferimento ai bisogni di relazione, apprendimento, 

comunicazione, socializzazione, mobilità. 

Il servizio oggetto di appalto è identificato con il seguente codice CPV: 85311200-4 - Servizi di assistenza 

sociale per disabili 

 

- Luogo di esecuzione: il servizio dovrà essere svolto presso le scuole dell’infanzia, primaria e 

secondarie di primo grado ubicate nei Comuni facente parte dell’Ambito C06 ossia Aversa, Casaluce, 

Carinaro, Cesa. Gricignano, Sant’Arpino, Orta di Atella, Succivo e Teverola 

- Subappalto: Il subappalto è consentito alle condizioni ed entro i limiti previsti dall’art. 119 del Codice. 

L’eventuale intenzione di subappaltare il servizio deve essere dichiarata in sede di offerta, salva 

l’autorizzazione in sede esecutiva da parte dell’Ambito C06 

 

3. DURATA DELL’APPALTO 

La durata dell’appalto è indicativamente di mesi 9. Le ore complessive di servizio sono pari ad un massimo di 

13890 comprese le ore di coordinamento del servizio, con decorrenza presuntiva a far data dal 01.10.2024 e 

scadenza al 30.06.2026 e, comunque, fino al completamento del monte ore stabilito.  

E’ fatta salva la possibilità di anticipare l’avvio del servizio, secondo il calendario scolastico. 

 

4. IMPORTO A BASE DI GARA E SUDDIVISIONE IN LOTTI 

L’importo a base di gara è di €  324.884,19  (trecentoventiquattromilaottocentoottantaquattro/19) IVA esclusa, 

in cui è compreso l'importo della manodopera che la Stazione Appaltante ha stimato in € 295.360,00   calcolati 

sulla base del costo orario del lavoro, desunto dalla tabella del Ministero del lavoro e delle politiche sociali per 

i lavoratori delle cooperative del settore socio – sanitario – assistenziale – educativo e di inserimento lavorativo 

– cooperative sociali adottato con D.D. n. 30 / 2024 del DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL 

LAVORO, PREVIDENZIALI, ASSICURATIVE  E PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI 

DI LAVORO Direzione Generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali. 

 

5. PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE E MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE 

L’affidamento del servizio avverrà mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett e) del D.lgs 36/2023, con aggiudicazione sulla base del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 2, del D.Lgs. 36/2023. 



 
A norma dell’art. 62 comma 5, lett. e) del Codice degli appalti l’intera procedura sarà svolta sul sistema di e-

procurement MEPA tramite richiesta di offerta RdO e si articolerà come segue: 

 

a) invito a tutti gli operatori economici qualificati che abbiano manifestato interesse, qualunque sia il 

numero delle candidature pervenute; 

b) nel caso in cui le manifestazioni siano inferiori a cinque, saranno invitati operatori economici ulteriori 

fino al raggiungimento del numero minimo previsto dal Codice dei contratti per le procedure 

negoziate, purché in possesso dei requisiti di partecipazione previsti. 

 

6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

Possono presentare istanza i soggetti di cui all’art. 65 del D. Lgs. 36/2023, in possesso dei seguenti requisiti 

a pena di esclusione: 

• REQUISITI DI ORDINE GENERALE 

 

- assenza delle cause di esclusione previste dagli artt. 94-98 D. Lgs. 36/2023; 

- assenza di cause ostative a contrarre con le Pubbliche Amministrazioni (art. 53, comma 16 ter del D. 

Lgs. 165/2001 o di ulteriori divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione, ai sensi della 

normativa vigente); 

- avere abilitazione attiva alla piattaforma di e-procurement utilizzata per la categoria merceologica 

corrispondente al servizio richiesto. 

 

• REQUISITI DI ORDINE SPECIALE (art. 100 del D.Lgs. 36/2023): 

 

a)  IDONEITÀ PROFESSIONALE 

- essere iscritti alla Camera di Commercio per attività simili a quella oggetto della presente procedura; 

- iscrizione all'Albo delle Società Cooperative, o per le cooperative sociali, iscrizione all’Albo 

Regionale delle Cooperative Sociali della Regione di competenza, iscrizione al RUNTS. 

 

b) CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA 

 

- Avere un fatturato globale d’impresa, maturato nel triennio 2021/2022/2023, non inferiore al doppio 

del valore stimato dell’appalto. Tale requisito è richiesto a tutela della solvibilità in relazione alle 

retribuzioni dei lavoratori impiegati nel servizio oggetto di appalto e dei conseguenti oneri 

previdenziali e fiscali a carico dell'impresa. 

 

 



 
c)  CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE 

 

- aver svolto nel triennio precedente (2021/2022/2023) alla pubblicazione della presente procedura, 

servizi di Assistenza scolastica specialistica per un importo almeno pari a quello del presente 

affidamento, anche non consecutivi, documentata da precedenti contratti per l’Ente pubblico, 

indicando l’elenco degli stessi, il loro oggetto, il soggetto appaltante, le date di inizio e di fine. Si 

precisa che non dovrà essere indicato un fatturato antecedente al triennio indicato. L'importo di 

riferimento (base d’asta) indicato, è richiesto al fine di consentire la selezione di un operatore affidabile 

e con adeguata esperienza nel settore oggetto di gara, in considerazione della rilevanza del servizio 

rivolto ad utenti minori. 

 

L’operatore economico è tenuto, a pena di esclusione, ad indicare già in questa fase: 

- se parteciperà alla stessa, in forma singola oppure nelle altre forme ammesse dal D.Lgs. n. 36/2023. 

In quest’ultimo caso dovranno essere indicati i nominativi dei soggetti con cui l’operatore economico 

intende riunirsi; 

- se intende partecipare alla procedura avvalendosi dei requisiti di capacità economica/finanziaria e 

tecnica/professionale di soggetto terzo (ausiliario) così come disciplinato all’art. 104 del D.Lgs. 

36/2023 (Avvalimento). Come chiarito dal MIT con parere n. 1667/2022, “…già in questa fase 

l’operatore economico deve essere qualificato. Ciò può avvenire anche tramite avvalimento, ma detto 

avvalimento deve essere già posto in essere al momento della manifestazione di interesse e non solo 

promesso”. 

 

• REQUISITI ULTERIORI: 

L’operatore economico, qualora non ne sia già in possesso, è tenuto, preliminarmente all’avvio del servizio, 

ad accreditare lo stesso ai sensi del Regolamento regionale 7 aprile 2014, n. 4. 

7. MODALITÀ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE 

Gli operatori economici interessati dovranno inviare la propria manifestazione di interesse al seguente 

indirizzo di posta elettronica: protocollo@pec.comune.aversa.ce.it specificando nell’oggetto “Manifestazione 

di interesse per l’affidamento del servizio di assistenza scolastica specialistica nelle scuole dell’infanzia 

dell’Ambito C06 - anno educativo 2024/2025” 

Dette manifestazioni di interesse, da produrre utilizzando l’allegato modello, dovranno pervenire entro e non 

oltre le ore 12:00 del giorno 05 Agosto 2024. 

Le manifestazioni di interesse pervenute oltre tale termine e/o con diverse modalità non saranno prese in 

considerazione. 

La domanda di partecipazione deve essere firmata, a pena di irricevibilità, dal legale rappresentante 

dell’impresa o dal suo procuratore ed in tal caso va allegata copia conforme all’originale della relativa procura 

da cui si evincono i poteri di rappresentanza. 

mailto:protocollo@pec.comune.aversa.ce.it


 
Saranno parimenti irricevibili le manifestazioni di interesse che contengono elementi dell’offerta economica e 

quelle prive di sottoscrizione. 

 

 

8. FORMAZIONE ELENCO OPERATORI ECONOMICI 

 

A scadenza dell'avviso, il RUP verificherà le istanze presentate, la loro conformità a quanto previsto nel 

presente avviso, al fine di formare l'elenco degli operatori che abbiano regolarmente dichiarato il proprio 

interesse e il possesso dei requisiti. I soggetti iscritti nell'elenco sono tenuti a segnalare all’Amministrazione 

ogni variazione che li riguardi. 

 

9. RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 

Il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Cristina Accardo – Coordinatrice Ambito C06 

 

10. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Ai sensi del combinato disposto di cui al Regolamento Europeo 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003 s’informa 

che i dati riferiti dalle imprese partecipanti verranno utilizzati soltanto per le finalità connesse all’espletamento 

della presente procedura, non verranno comunicati o diffusi a terzi non interessati e verranno, comunque, 

trattati in modo da garantire la riservatezza e la sicurezza dei dati stessi. 

Il conferimento dei dati stessi ha natura facoltativa e si configura come un onere, nel senso che il concorrente 

che intende partecipare alla procedura, deve rendere la documentazione richiesta in base alla normativa 

vigente. 

 

I soggetti o le categorie di soggetti ai quali possono essere comunicati i dati sono: 

- il personale interno all’Amministrazione incaricato al presente procedimento; 

- i concorrenti partecipanti alla procedura; 

- altre amministrazioni pubbliche, cui i dati potranno essere comunicati per adempimenti 

procedimentali; 

- soggetti che facciano richiesta di accesso ai documenti della fase di esecuzione, secondo le modalità e 

nei limiti di quanto previsto dalla vigente normativa in materia; 

- legali incaricati per la tutela del titolare, in sede stragiudiziale e giudiziale; 

- ad ogni altro soggetto esterno a cui si renda necessario, per obbligo di legge o di regolamento, 

comunicare i dati personali ai fini dell'affidamento e dell'aggiudicazione del servizio. 



 
 

Il Titolare del trattamento dei dati personali, e al quale vanno rivolte le istanze per l’esercizio dei diritti sopra 

indicati, è il Comune di Aversa (CE) P.zza Municipio 81031 

 

11 - PUBBLICITÁ 

Il presente avviso viene pubblicato all’Albo pretorio on line del Comune di AVERSA, capofila dell’Ambito 

C06 e sul profilo del committente nella sezione Amministrazione Trasparente.  

 

Aversa , 19 luglio 2024 

 

Allegati: 

- Allegato 1 - Istanza di partecipazione; 

 

 

 

 

 

 

 


